



Centro
Social
Paroquial
de Lorvão

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Fátima Santos
RB

Em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2017	2016	
Vendas e serviços prestados	9	444.511,68	443.236,50	0,29%
Subsídios, doações e legados à exploração	3.2.7; 10	266.089,18	269.769,45	-1,30%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-132.817,58	-135.466,37	1,96%
Fornecimentos e serviços externos	13.5.1	-89.642,15	-84.040,51	-6,67%
Gastos com o pessoal	8	-433.239,38	-416.344,86	-4,06%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	13.5.2	34.318,74	39.922,27	-14,04%
Outros gastos e perdas		-1.392,40	-528,32	-163,50%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		87.828,09	116.548,16	-24,64%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6	-48.789,83	-43.887,51	-11,17%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		39.038,26	72.660,65	-46,27%
Juros e rendimentos similares obtidos	11	227,81	893,00	-74,49%
Juros e gastos similares suportados		-4.403,25	-1.554,96	-183,17%
Resultados antes de impostos		34.862,82	71.998,69	-51,58%
Imposto sobre o rendimento do período	3.2.10	0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período	13.1	34.862,82	71.998,69	-51,58%

(1) - Euro



Centro
Social
Paroquial
de Lorvão

Fátima Santos
RB
Balanco RB

Balanco em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variação
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	3.2.1;6	1.012.465,50	1.029.990,59	-1,70%
Investimentos financeiros		2.097,99	1.297,34	61,71%
		1.014.563,49	1.031.287,93	-1,62%
Ativo corrente				
Inventários	3.2.3;7	4.416,77	5.291,54	-16,53%
Clientes	3.2.4;13.2	25.699,82	28.463,89	-9,71%
Estado e outros entes públicos	3.2.10	1.665,89	3.113,97	-46,50%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		603,00	513,00	17,54%
Outras contas a receber		5.000,00	5.399,96	-7,41%
Diferimentos	3.2.7	1.900,88	3.183,09	-40,28%
Caixa e depósitos bancários	3.2.5; 13.3	48.023,57	187.280,88	-74,36%
		87.309,93	233.246,33	-62,57%
Total do Ativo		1.101.873,42	1.264.534,26	-12,86%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Resultados transitados		270.933,93	196.935,24	36,19%
Outras variações nos fundos patrimoniais	13.4	661.206,43	684.159,33	-3,35%
Resultado líquido do período	13.1	34.862,82	71.998,69	-51,58%
Total dos fundos patrimoniais		967.003,18	955.093,26	1,25%
Passivo				
Passivo não corrente				
Financiamentos obtidos	3.2.9;11	29.178,52	194.504,19	-85,00%
		29.178,52	194.504,19	-85,00%
Passivo corrente				
Fornecedores	3.2.6	14.182,50	15.122,86	-6,22%
Adiantamentos de clientes		2.696,03	1.167,02	131,02%
Estado e outros entes públicos	3.2.10	10.241,56	17.369,94	-41,04%
Diferimentos		24,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		78.547,63	81.276,99	-3,36%
		105.691,72	114.936,81	-8,04%
Total do Passivo		134.870,24	309.441,00	-56,11%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		1.101.873,42	1.264.534,26	-12,86%

(1) - Euro



Em 31 de Dezembro de 2017

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		2017	2016	Variância
Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto				
Recebimentos de clientes e utentes		447.329,09	439.671,76	1,74%
Pagamentos a fornecedores		-236.736,09	-223.662,82	-5,85%
Pagamentos ao pessoal		-426.983,57	-411.541,22	-3,75%
Caixa gerada pelas operações		-216.390,57	-195.532,28	-10,67%
Outros recebimentos/pagamentos		279.867,82	278.756,37	0,40%
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		63.477,25	83.224,09	-23,73%
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Pagamentos respeitantes a:				
Ativos fixos tangíveis		-31.386,77	-10.172,93	-208,53%
Recebimentos provenientes de:				
Investimentos financeiros		34.274,11	-40.224,10	-14,79%
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		2.887,34	30.051,17	-90,39%
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Recebimentos provenientes de:				
Pagamentos respeitantes a:				
Financiamentos obtidos		-165.325,67	-31.541,23	-424,16%
Juros e gastos similares		-605,64	-1.506,77	59,81%
Outras operações de financiamento		-3.797,59	-48,00	-7811,65%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		-169.728,90	-33.096,00	-412,84%
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-103.364,31	80.179,26	-228,92%
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00	0,00%
Caixa e seus equivalentes no início de período		151.387,88	71.208,62	112,60%
Caixa e seus equivalentes no fim de período		48.023,57	151.387,88	-68,28%

(1) - Euro

Demonstração dos Fluxos de Caixa

UNIDADE MONETÁRIA (1)

João Simões
J.P.
Fátima Santos
B



Demonstração das Alterações nos Fundos Próprios no período 2016

Descrição	NOTAS	FUNDOES PATRIMONIAIS ATRIBUÍDOS AOS INSTITUIDORES DA ENTIDADE-MÃE						Total
		Fundoes	Excedentes mínimos	Reservas	Resultados transferidos	Excedentes de retribuição	Outras variações nos fundos patrimoniais	
posição no início do período 2016		0,00	0,00	0,00	97.113,20	0,00	797.113,11	994.226,31
ALTERAÇÕES NO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	102.816,04	0,00	-32.892,00	-23.075,96
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.996,69	71.996,69
RESULTADO EXTENSIVO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
posição no fim do ano 2016		0,00	0,00	0,00	199.929,24	0,00	864.119,31	994.048,55

Demonstração das Alterações nos Fundos Próprios

UNIDADE MONETÁRIA: Euros

João Simões
J.P.
Fátima Santos
B

Demonstração das Alterações nos Fundos Próprios no período 2017

Descrição	NOTAS	FUNDOES PATRIMONIAIS ATRIBUÍDOS AOS INSTITUIDORES DA ENTIDADE-MÃE						Total
		Fundoes	Excedentes mínimos	Reservas	Resultados transferidos	Excedentes de retribuição	Outras variações nos fundos patrimoniais	
posição no início do período 2017		0,00	0,00	0,00	199.929,24	0,00	684.119,31	884.048,55
ALTERAÇÕES NO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	71.996,69	0,00	-32.892,00	-23.895,31
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.862,82	34.862,82
RESULTADO EXTENSIVO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
posição no fim do ano 2017		0,00	0,00	0,00	271.925,93	0,00	661.266,42	867.032,35

UNIDADE MONETÁRIA: Euros



Centro Social
Paroquial
de Lorvão

Demonstração dos Resultados por Funções

Resposta Social - Creche

Em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2017	2016	
Vendas e serviços prestados		17.474,03	17.372,50	0,59%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-74.083,57	-74.831,80	1,00%
Resultado bruto		-56.609,54	-57.459,30	1,48%
Outros Rendimentos		65.390,77	61.518,31	6,29%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-23.657,61	-21.029,42	-12,50%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-30,00	-95,00	68,42%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-14.906,38	-17.065,41	12,65%
Gastos de financiamento		-60,62	-233,34	-183,11%
Resultados antes de impostos		-15.567,00	-17.298,75	10,01%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-15.567,00	-17.298,75	10,01%

(1) - Euro

Fátima Santos
2



Centro Social
Paroquial
de Lorvão

Demonstração dos Resultados por Funções

Resposta Social - Centro de Dia

Em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2017	2016	
Vendas e serviços prestados		88.288,76	74.098,96	19,15%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-97.469,51	-88.015,59	-10,74%
Resultado bruto		-9.180,75	-13.916,63	34,03%
Outros Rendimentos		58.402,80	56.473,07	3,42%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-36.231,59	-30.901,49	-17,25%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-54,00	-131,00	58,78%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		12.936,46	11.523,95	12,26%
Gastos de financiamento		-1.189,06	-419,79	-183,25%
Resultados antes de impostos		11.747,40	11.104,16	5,78%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		11.747,40	11.104,16	5,79%

(1) - Euro

Fátima Santos
B



Demonstração dos Resultados por Funções

Resposta Social - Serviço de Apoio Domiciliário

Em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2017	2016	
Vendas e serviços prestados		46.321,12	43.654,17	6,11%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-103.356,64	-104.720,00	1,30%
	Resultado bruto	-57.035,52	-61.065,83	6,60%
Outros Rendimentos		89.308,10	102.812,15	-13,13%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-24.295,58	-25.325,42	4,07%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-54,00	-131,00	58,78%
	Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	7.923,00	16.289,90	-51,36%
Gastos de financiamento		-1.189,06	-419,84	-183,22%
	Resultados antes de impostos	6.733,94	15.870,06	-57,57%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
	Resultado líquido do período	6.733,94	15.870,06	-57,57%

(1) - Euro

F. Simões
Fátima Santos
B



Demonstração dos Resultados por Funções

Resposta Social - FPPI

Em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2017	2016	
Vendas e serviços prestados		242.635,32	250.520,55	-3,15%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-249.743,53	-234.959,03	-6,29%
	Resultado bruto	-7.108,21	15.561,52	-145,68%
Outros Rendimentos		86.962,80	89.627,24	-2,97%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-46.485,40	-43.262,21	-7,45%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		-1.254,40	-171,18	-632,80%
	Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	32.114,79	61.755,37	-48,00%
Gastos de financiamento		-1.364,51	-481,99	-183,10%
	Resultados antes de impostos	30.750,28	61.273,38	-49,81%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
	Resultado líquido do período	30.750,28	61.273,38	-49,81%

(1) - Euro

F. Simões
Fátima Santos
B



Centro Social
Paroquial
de Lorvão

Demonstração dos Resultados por Funções

Atividade - Cantinas Sociais

Em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2017	2016	
Vendas e serviços prestados		8.002,50	10.737,50	-25,47%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-7.115,43	-9.736,99	26,92%
	Resultado bruto	887,07	1.000,51	-11,34%
Outros Rendimentos		0,00	0,00	0,00%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-828,12	-874,53	5,31%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		0,00	0,00	0,00%
	Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	58,95	125,98	-53,21%
Gastos de financiamento		0,00	0,00	0,00%
	Resultados antes de impostos	58,95	125,98	-53,21%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
	Resultado líquido do período	58,95	125,98	-53,21%

(1) - Euro

F. Simões
Fátima Santos
B



Centro Social
Paroquial
de Lorvão

Demonstração dos Resultados por Funções

Atividade - Outras Actividades

Em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2017	2016	
Vendas e serviços prestados		41.789,95	46.852,82	-10,81%
Custo das vendas e dos serviços prestados		-34.288,28	-39.611,78	13,44%
	Resultado bruto	7.501,67	7.241,04	3,60%
Outros Rendimentos		571,26	153,95	271,07%
Gastos de distribuição		0,00	0,00	0,00%
Gastos administrativos		-6.933,68	-6.470,99	-7,15%
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00	0,00%
Outros gastos		0,00	-0,14	100,00%
	Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	1.139,25	923,86	23,31%
Gastos de financiamento		0,00	0,00	0,00%
	Resultados antes de impostos	1.139,25	923,86	23,31%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
	Resultado líquido do período	1.139,25	923,86	23,31%

(1) - Euro

F. Simões
Fátima Santos
B